11. Suggestioni romanistiche: «*su bene dessa re plubigha sardisca*», «*su utili cummoni*» e altri motivi ispiratori della legislazione dei sovrani del Giudicato di Arborea

Voglio concludere con alcune suggestioni romanistiche. Finalità dichiarate della *Carta de Logu de Arborea* furono, come risulta dal prologo¹⁶², quelle di *affrenare e constringere* «*sa superbia d'essos reos et malvagos hominis*», al fine di consentire «*quisos bonos et puros et innocentes pozant viver et istare inter issos reos ad securitates pro paura d'essos penas*»¹⁶³. In tal modo Eleonora d'Arborea¹⁶⁴, «*per issos bonos capidulos*» della *Carta de Logu*, si

¹⁵⁹ Sul testo citato cfr. C. FERRINI, *Diritto penale romano. Esposizione storica e dottrinale*, cit., pp. 122 s.; A. WACKE, *Notwehr und Notstand bei der aquilischen Haftung*, in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte (Rom. Abt.)* 119, 1989, p. 487.

¹⁶⁰ C. I. 9, 13, 1, 3 (*Imp. Iustinianus A. Hermogeni magistro officiorum*): *Poenas autem quas praediximus, id est mortis et bonorum amissionis, non tantum adversus raptores, sed etiam contra eos qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint constituimus. Ceteros autem omnes, qui conscii et ministri huiusmodi criminis reperti et convicti fuerint vel eos susceperint vel quacumque opem eis intulerint, sive masculi sive feminae sunt, cuiuscumque conditionis vel gradus vel dignitatis, poenae tantummodo capitali subicimus, ut huic poenae omnes subiaceant, sive volentibus sive nolentibus virginibus seu aliis mulieribus tale facinus fuerit perpetratum.*

¹⁶¹ Quanto poi all'influenza di queste costituzioni giustiniane sulla prassi giuridica dell'età intermedia e del rinascimento, vedi G. P. MASSETTO, *I reati nell'opera di Giulio Claro*, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 45, 1979, pp. 471 ss.; ma anche A. LANGUI, *La théorie de la complicité dans l'ancien droit penal*, in *Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis* 45, 1977, pp. 43 ss.

¹⁶² *Cum ciò siat causa qui su acrescimentu et exaltamentu d'essos provincias, rexiones et terras descendenti et bengiant dae sa iusticia et qui per issos bonos capidulos sa superbia d'essos reos et malvagos hominis si affrenent et constringhant ad cio quisos bonos et puros et innocentes pozant viver et istare inter issos reos ad securitates pro paura d'essos penas eissos bonos prossavertudi d'essu amore siant tottu hobedientes assos capidulos et ordinamentos de custa carta de loghu. Impero, Nos Eleonora proissa gracia de deus iuyghissa de Arboree, contissa de Ghociani et biscontissa de Basso. Desiderando qui sos fideles et subdictos nostros d'essu rennu nostru de Arboree, siant informados de capidulos et ordinamentos prossos quales pozant vivere et si pozant conservare in sa via d'essa viridadi et d'essa iusticia et in bono pacifichu et tranquillu istadu. Ad honore de deus omnipotente et d'essa gloriosa virgini Madonna sancta Maria mama sua, et pro conservare de iusticia et pacifichu tranquillu et bonu istadu d'essu pobulu d'essu rennu nostru predicto et d'essas ecclesias, regiones ecclesiasticas et d'essos lieros et bonos hominis et pobulu tottu d'essa dicta terra nostra et d'essu rennu de Arboree, fachimus sas ordinationes et capidulos infra scriptos sos qualis bolemus et comandamus expresamenti qui si deppiant attenere et osservare pro legie per ciaschaduno d'essu iuyghadu nostru de Arboree perditu in iudiciu et extra. Sa cartha de loghu sa quali cum grandissimo et providimento fudi facta per issa bona memoria de iuyghi Margiani padre nostru in qua directu iuyghi de Arboree, non essendo correcte per spaciū de XVI annos passados, commo per multas varietadis de tempus bissognando de necessitati corrigirela et mendari. Considerando sa veridadi et mutacione d'essos tempos qui suntu istadus seghidus poscha et issa conditione d'essos hominis qui est istadu dae tandu innoghi multu per mutada, et plus per qui ciaschaduno est plus inquentivili assu malu fageri qui non assu bene dessa re plubigha sardischa. Cum deliberau consighiu illa corrigemus et fagemus et mutamus dae bene in megius et comandamus qui si deppiant observare integramente daessa sancta die innantes per issu modo infra scripto cio est.*